<sup>917</sup> UBERTUS DE BONACURSO, *Praeludia et exceptiones, De exceptionibus opponendis sindicis vel actoribus* : « Et quamquam syndici officium munus sit personale [...] tamen ei objicitur quod non est a duabus partibus curie vel credentie vel collegii vel universitatis constitutus ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3] et l. Plane [D., 3, 4, 4], et ff. De decretis ab ordine faciendis, l. III [D., 50, 9, 3] et C. De decurionibus et filiis eorum, l. Nominationum forma, libro X [C., 10, 32, 45]. » (éd. Coloniae, 1583, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1970, [CGJC, V.3], f° 41v) ; BAGAROTTUS, *Cavillationes, Quibus exceptionibus repellatur procurator, vel syndicus, vel autor*, n°88 : « Quid ergo dicemus in actore vel syndico universitatis. Respondeo tales repelli possunt si non a duabus partibus fuerint ordinati, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § I et II [D., 3, 4, 6, 1 et 2]. » (Lugduni, 1549, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1970, [CGJC, V.1], p. 6).

<sup>918</sup> UBERTUS DE BOBIO, *Liber cautele et doctrine*, 96 : « Considera si duo [sic !] partes de universitates fuerunt presentes quia exigitur, ut ff. Quod cuiuscumque universitatis, l. Plane [D. 3, 4, 4] » (éd. SARTI, BORDINI, p. 308-309) ; ALBERTUS GALEOTTUS, *Summula quaestionum*, 5, *De syndico, actore et oeconomio, et a quibus constiniantur, et quale sit eorum officium*, n°28 : « Quae possint objici syndico ? Et dic, quod potest objici quod non est constitutus a majori parte duarum partium ibidem praesentium, et quod due partes non fuerunt ibi presentes, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3] et ff. De decretis ab ordine faciendis, l. 2 et penultima [D., 50, 9, 2 et 5] et C. De decurionibus et filiis eorum, l. Nominationum [C., 10, 32, 45]. » (*Speculum juris Guglielmi Durandi*, t. ultimo, Augustae Taurinorum, 1578, f° 93r).

<sup>919</sup> NEPOS DE MONTAUBAN, *Liber fugitivus* : « Item actor et syndicus, et oeconomus repelli possunt, nisi a tota universitate, vel toto capitulo, vel a duabus partibus fuerint constituti, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3], et l. Item. § Actor [D., 3, 4, 6, 3], et § Ex his [D., 3, 4, 6, 3, *in fine*], et l. Plane [D., 3, 4, 4], vel quidam dicunt, quod sufficit, si a majori parte fuerit constitutus, ut ff. De conditionibus et demonstrationibus, l. Municipibus [D., 35, 1, 97], ff. Ad municipalem et de incolis,

deux tiers n'est pas respecté, mais cette règle n'est pas valable en droit canonique<sup>920</sup>. Fredericus de Senis († 1348) envisage un cas pratique dans lequel la partie adverse oppose l'invalidité de l'élection de l'officier en raison du non respect du quorum des deux tiers de l'*universitas*. Le canoniste considère néanmoins qu'il ne faut pas estimer cette proportion du corps électoral par rapport au nombre total des membres de l'*universitas*, mais que seuls les individus présents en ville doivent être pris en compte. Si, par exemple, le chapitre cathédral de Pérouse compte vingt chanoines en tout, mais que quatre sont à Rome et quatre autres à Spolète et à Todi, il faut alors que deux tiers des douze présents participent à l'élection du syndic, soit huit chanoines<sup>921</sup>. Hubert de Bobbio précise qu'il faut contrôler si les présents et les absents pouvant commodément être appelés ont bien été convoqués avant l'élection<sup>922</sup>.

La partie adverse peut également attaquer le syndic en examinant la qualité des électeurs. Lorsque des convers – lesquels ne sont pas des religieux au plein

---

l. Municipales [D., 50, 1, 14], et de hoc nota C. De iurejurando propter calumniam dando, l. 2, § Hoc etiam [C., 2, 58, 2, 5], in glossa Plurimam, etc. » (Francofurti ad Moenum, 1673, p. 29).

<sup>920</sup> JOHANNES DE DEO, *Cavillationes*, 2, 9, *De exceptionibus contra personam actoris*, n°6-7 : Item considera si duae partes universitatis fuerunt praesentes, alias non valet, secundum l. Plane, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine [D., 3, 4, 4]. [...] Item tene, quod secundum canones non requiruntur duae partes : extra, De his quae fiunt a majori parte capituli, c. Cum in cunctis [X, 3, 11, 1], 63 dist., Obeuntibus [D. 63, c. 35], et c. sequenti [D. 63, c. 36], 10 q. 2 Hoc jus porrectum [C. 10, q. 2, c. 2]. » (Augustae taurinorum, 1578, f° 70).

<sup>921</sup> FREDERICUS PETRUCCIUS DE SENIS, *Consilia*, n°288 : « Casus talis est. In quodam publico instrumento continetur sic. Convocato et coadunato capitulo et conventu fratrum de praesentia tertii ordinis beati Francisci, de mandato fratris Benedicti ministri, etc. In quo quidem capitulo interfuerunt A et B et C qui facient duas partes, et ultra dicti Capituli etc. Contra istum syndicum opponitur per partem adversam quam illi qui fuerunt praesentes non fecerunt duas partes et ex hoc infertur quod syndicus non valet et quod instrumentum est falsum. Quaeritur quid juris. Posito pro constandi quod constituentes syndicum non fuerunt duae partes totius capituli [...] Ecclesia Perusina habet in universo XX canonicos quorum quatuor sunt in curia Romana alii quatuor sunt Spoleti, et Tuderti, alii XII sunt in civitate, vel prope ipsam si contingat electionem celebrari debere non vocabuntur existentes in curia de electione cum inter universitas, alii vocabuntur. Si vero debeat fieri syndicus, compositio, alienatio et similia, tunc vocabuntur tantum illi praesentes et si de illis XII erunt duae partes valebit capitulum et quod faciet major pars illarum duarum partium valebit, per regulam quae dicit, quod sit a majori parte capituli semper valet, jura sunt no. Quod autem praesentes et quod illi, qui quotidie et communiter faciunt capitulum sunt vocandi tantum, probatur per authen. Hoc jus porrectum, C. De sacrosanctis ecclesiis et C. De legatis l. Quoties libro II, ibi omnes curiales qui in urbe consistunt in locum curiae convenire. » (Venetiis, 1570, f° 120r).

<sup>922</sup> UBERTUS DE BOBIO, *Liber cautele et doctrine*, 96 : « Considera presenciam vel absenciam personarum, presentes debent vocari et absentes qui commode vocari possunt, ut C. de sacrosanctis Ecclesiis, auth. Hoc ius porrectum, in verbo Serviencium [Auth. « Hoc ius porrectum » post C., 1, 2, 14 (= Nov. 7, c. 1)] notatur et ad hoc simile probandum est de iure deliberandi, ff. l. Ait praetor [D., 28, 8, 7]. » (éd. SARTI, BORDINI, p. 308-309).

sens du terme et peuvent en pratique revêtir un statut varié<sup>923</sup> – ont participé à l'élection, Hubert de Bobbio invite la partie adverse à vérifier la conformité de cette participation à la coutume de l'église. Une communauté peut en effet compter à la fois des chanoines, des moines, des convers et des converses, ou, à l'inverse seulement des convers. Si, dans ce deuxième cas, ceux-ci doivent évidemment être comptabilisés, il n'en est pas toujours de même lorsqu'ils entrent en concurrence avec d'authentiques réguliers : ils ne sont alors inclus dans le corps électoral que si tel est l'usage local<sup>924</sup>. Hubert conseille également à l'avocat du défendeur de vérifier que les fils de famille âgés de plus de vingt-cinq ans ont bien participé à l'élection et sont donc pris en compte pour le quorum, en s'appuyant sur le droit romain, tout en reconnaissant l'existence d'une coutume contraire en la matière. L'avocat du défendeur doit cependant se saisir de cet argument pour contester la validité de la procédure<sup>925</sup>.

Une autre exception opposable au syndic est l'excommunication de son *universitas*<sup>926</sup>. Le caractère officieux de la communauté représentée peut également être excipé. Tel est le cas, lorsqu'elle n'a pas été approuvée par le

---

<sup>923</sup> Cf. C. DE MIRAMON, *Les donnés au Moyen Âge. Une forme de vie religieuse laïque (v. 1180-1500)*, Paris, 1999, p. 156-158.

<sup>924</sup> UBERTUS DE BOBIO, *Liber cautele et doctrine*, 96 : « In personis connumerandis in hiis duabus partibus esto cautus : sunt canonici et monachi, conversi et converse in universitate, sunt quandoque soli conversi. In primis obicias de conversis si non interfuerunt, sed erit frustratoria nisi probaveris ecclesie consuetudinem talem esse, ut in auth. De non alienandis ecclesiasticis rebus in hypothecam [Nov. 7 = Coll. II, tit. 1] et ff. De decurionibus, l. Non tantum [D., 50, 2, 11]. In secundo ubi soli sunt conversi, certum est quod debent intervenire. » (*loc. cit.*).

<sup>925</sup> UBERTUS DE BOBIO, *Liber cautele et doctrine*, 96 : « Sed advocate rei, quid facies tu de sindico constituto a villis vel castris in quibus morantur, C. Familiae erciscundae, l. Paternam [C., 3, 36, 31] et habent multos filios, quosdam emancipatos et quosdam in potestate et fuerint ibi duo [!] partes patrum familias sed non liberorum ? Et potest respondi, si sunt minores XXV annos non est questio quia non habent vocem in capitulo, patres vel filii sint, ut ff. De decurionibus, l. Spurii, § I [D., 50, 2, 6, 1] et ad hoc ff. De muneribus, l. Ad rem publicam [D., 50, 4, 8]. Econtra tamen hoc non tenet, multas cavillationes poteris facere de ista etate circa factum sindicorum. Si sunt filii maiores XXV annos ad honores et munera vocantur sicut partes, C. De decurionibus, l. IIII [C., 10, 32, 4], quare ergo ad hoc non exigentur et ad hoc ff. de muneribus et honoribus, l. Et qui, § II et similibus [D., 50, 4, 3, 2] et ad senatus consultum Trebellianum, l. Nam quod [D., 36, 1, 14] et nonne patres et filii tanquam plures vocantur ad alienum negocium, ff. De testibus, l. Pater [D., 22, 5, 17] ? Patet ergo evidenter quod filii sunt vocandi ad sindicatum si sunt maiores, ut dixi. Ergo si pater mortuus est et habeant patrimonium virile reputabuntur pro pluribus ex predictis rationibus, ut C. De decurionibus, l. V [C., 10, 32, 5], arg. contra, ff. De excusatione tutorum, l. Tria [D., 27, 1, 5] et ff. De pactis, l. Si plures [D., 2, 14, 9]. Consuetudo vero dictos filios non vocat, de emancipatis filiis minor videtur dubitatio et ex iure et ex consuetudine precipue si pater dedit partem filio. » (*op. cit.*, p. 310-311).

<sup>926</sup> UBERTUS DE BOBIO, *Liber cautele et doctrine*, 96 : « Obicias autem sindico [...] de universitate excommunicata si potes, ut Pisani. » (*op. cit.*, p. 311).

prince et, de la sorte, n'a pas acquis la qualité juridique d'*universitas*<sup>927</sup>. Les simples collèges et les corporations sont présumés se trouver dans cette situation, sauf si ce statut leur a été automatiquement reconnu par la loi. Il appartient donc au représentant d'une telle entité de prouver que celle-ci a fait l'objet d'une autorisation, à peine de se voir écarté<sup>928</sup>. Le syndic n'est pas non plus entendu si le collège ou l'*universitas* ont été dissous. En revanche, si la communauté a été réduite à un seul membre, tel n'est pas le cas, car la qualité juridique de cette dernière demeure. Il en est de même si tous ceux qui ont investi l'agent ont changé, car l'*universitas* reste la même<sup>929</sup>.

L'avocat du défendeur peut également contester l'élection du syndic si elle ne s'est pas déroulée dans un lieu public<sup>930</sup>. Les électeurs doivent également avoir été convoqués convenablement. Toutefois, si l'ensemble du corps électoral était présent, le caractère plénier de la réunion rend la convocation inutile. Mais, dans le cas contraire, la présence fortuite du quorum requis ne saurait suffire, car l'élection a alors été accomplie au préjudice des absents<sup>931</sup>.

---

<sup>927</sup> *Ordo iudiciarius « Scientiam », 13, Contra personas, quae alieno nomine agunt, sic est excipiendum* : « Contra actorem universitatis, sic est excipiendum. Non est universitas, quam dicis esse universitatem, quia non est approbata a principe, ut ff. Quod cujuscunque est universitatis, l. I [D., 3, 4, 1] et de collegiis illicitis, collegia [D., 47, 22, 3]. » (éd. WAHRMUND, p. 31) ; BAGAROTTUS, *Cavillationes, Quibus exceptionibus repellatur procurator, vel syndicus, vel autor*, n°92-93 : « In summa dicimus actorem sive syndicum repelli, si ab ea universitate cui creare non licet fuerit constitutus, ut ff. Quod cujuscunque universitatis nomine, l. I [D., 3, 4, 1]. » (*op. cit.*, p. 6).

<sup>928</sup> BAGAROTTUS, *Cavillationes, Quibus exceptionibus repellatur procurator, vel syndicus, vel autor*, n°92-93 : « Omne enim collegium sive corpus est prohibitum, nisi reperiatu concessum legibus, ut ff. De collegiis et corporibus, l. III [D., 47, 22, 3]. » (*op. cit.*, p. 6) ; UBERTUS DE BONACURSO, *Praeludia et exceptiones, De exceptionibus opponendis sindicis ve actoribus* : « Communiter objicitur sindico et actori quod est a collegio illicito constitutus si quidem omnem collegium presumitur illicitum nisi licitum comprobetur ff. Quod cujuscunque universitatis nomine, l. I [D., 3, 4, 1]. » (*op. cit.*, f° 42).

<sup>929</sup> UBERTUS DE BONACURSO, *Praeludia et exceptiones, De exceptionibus opponendis sindicis ve actoribus* : « Preterea collegii vel universitatis actor vel sindicus non auditur si collegium vel universitatis sit dissolutum vel dissoluta quia intelligitur ipsum collegium defecisse ut ff. De legatis et fideicommissis III, l. Pater filium § Tusculanis [D., 32, 38, 5]. Non si ad unum rediit quia stat nomen universitatis ut ff. Quod cujuscunque universitatis nomine, l. Sicut municipum § finali [D., 3, 4, 7, 2]. Item si omnes qui constitutionem vel ordinationem actoris et sindici fecerunt sunt mutati quia propter mutationem non intelligitur aliterata immo eadem reputatur universitas, ff. De judiciis, l. Proponebatur [D., 5, 1, 76]. » (*op. cit.*, f° 42).

<sup>930</sup> ALBERTUS GALEOTTUS, *Summula quaestionum*, 5, *De sindico, actore et oeconomio, et a quibus constiniantur, et quale sit eorum officium*, n°28 : « Item objicitur quod in loco publico constitutus non est, ut C. De decurionibus et filiis eorum, l. 2, libro 10 [C., 10, 32, 2]. » (*op. cit.*, f° 93).

<sup>931</sup> JOHANNES DE DEO, *Cavillationes*, 2, 9, *De exceptionibus contra personam actoris*, n°8 : « Item considera si aliqui potuerunt vocari, et an fuerint contempti, quia tunc non valet syndicaria nisi servata fuerint predicta. C. de sacris. Eccle. Auth. Hoc jus porrectum [Auth. « Hoc ius porrectum » post C., 1, 2, 14 (= Nov. 7, c. 1)]. Simile Extra, De electione et electi potestate, Quia propter [X, 1, 6, 42] et In genesi [X, 1, 6, 55]. Ad hoc ff. De jure deliberandi,

L'avocat du défendeur doit aussi contester l'élection du syndic si celui-ci ne remplit pas les critères exigés. Il en va ainsi lorsqu'il s'agit d'un mineur, d'un soldat ou d'une femme, par exemple<sup>932</sup>. On objecte aussi parfois que le représentant n'appartient pas à l'*universitas*, observe Hubert de Bobbio, quoique ce critère puisse ne pas être retenu<sup>933</sup>.

De plus, la partie adverse doit examiner que les noms des présents soient bien inscrits dans la procuration : l'identité de chacun doit être consignée<sup>934</sup>. Car les formules plus générales telles que « l'abbé, avec le conseil des moines » ou « l'abbé et les/des moines » peuvent dissimuler une fraude. En effet, seuls deux d'entre eux pourraient avoir participé à l'élection, ce qui serait une violation de la règle établie quant au quorum<sup>935</sup>. De même, s'il est écrit dans l'*instrumentum* « l'abbé avec tous les moines », la formule demeure ambiguë, car il pourrait n'être question que des moines présents et non de la totalité du corps : une fois encore, le quorum pourrait n'avoir pas été respecté. En revanche, la formule « l'abbé avec les deux tiers des moines » est tolérable<sup>936</sup>. Hubert de Bonacurso demande la vérification de l'inscription des noms pour les moines et les

---

l. Ait praetor [D, 28, 8, 7]. » (*op. cit.*, f° 70) ; BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria ad D.*, 3, 4, 3, n°4 : « Quid si causaliter sunt presentes, non per convocationem, nunquid sufficit ? Dic quod non, nisi essent presentes omnes, quia de forma tradita a jure est quod convocentur, ut in dicta lege observare, ubi tamen omnes intersunt, non est necessaria convocatio [...] et facit quod non, infra eodem titulo, l. Sicut § Si quid [D, 3, 4, 7, 1], cum enim non omnes intersunt, fieret injuria absentibus, non convocatis, et hoc vult dicta lege Observare [C., 10, 32, 2] in glossa ibi, item si § fi. » (*op. cit.*, f° 195).

<sup>932</sup> ALBERTUS GALEOTTUS, *Summula quaestionum*, 5, *De syndico, actore et oeconomio, et a quibus constituentur, et quale sit eorum officium*, n°28 : « Item quod est talis persona, qui non potest esse syndicus, puta, minor, et miles et mulier ut ff. De procuratoribus et defensoribus, l. Minor, § finali [D., 3, 3, 51, 2] » (*op. cit.*, f° 93).

<sup>933</sup> UBERTUS DE BOBIO, *Liber cautele et doctrine*, 96 : « Obicias sindaco quod non sit de universitate licet non multum valeat et quod non habeat negocii vota. » (*op. cit.*, p. 311).

<sup>934</sup> UBERTUS DE BOBIO, *Liber cautele et doctrine*, 96 : « Considera si nomina singularum personarum sint inscripta quod quidam exigitur C. De legationibus, l. finali [C., 10, 65, 6], C. De vendendis rebus civitatis, l. finali [C., 11, 32, 3], ff. De albo scribendo, l. Sed [D., 50, 3, 1] » (éd. N. SARTI, S. BORDINI, *L'avvocato medievale tra mestiere et scienza giuridica. Il liber cautele et doctrine di Uberto da Bobbio (1211-1245)*, Bologna, 2011, p. 308-309).

<sup>935</sup> UBERTUS DE BOBIO, *Liber cautele et doctrine*, 96 : « quia posset fieri fraus si deceret instrumentum « abbas cum consilio monachorum » vel « abbas et monachi fecerunt », nam erit verum instrumentum si duo fuissent monachi tantum et tamen non fuissent ibi duo partes, ad hoc ff. Qui satisdare cogantur, l. Inter omnes [D., 2, 8, 12], ff. De usufructu ad crescendo, l. I [D., 7, 2, 1] et si servitus vindicetur, l. Si quando [D., 8, 5, 17]. » (*loc. cit.*).

<sup>936</sup> UBERTUS DE BOBIO, *Liber cautele et doctrine*, 96 : « Sed si instrumentum dicat « abbas cum omnibus monachis », econtra posset intelligi cum omnibus presentibus ergo non videtur quod sufficeret. Sed si dicat « abbas cum duabus partibus monachorum » et istud magis videtur sufficere quia non bene aptaretur expositio cum duabus partibus presencium. » (*loc. cit.*).